
  

COMUNE DI NISCEMI 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
SEZIONE VIABILITA’ E SICUREZZA URBANA 

VIA VESPRI, 72 93015 NISCEMI CL TEL. 0933-959756 / 0933-881001 
 

 

 

  

ORDINANZA N. 5 DEL 13.01.2026 

 

 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE AREE DI SOSTA RISERVATE A VEICOLI A 

SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN 

BAMBINO DI ETA’ INFERIORE A DUE (2) ANNI - DENOMINATI “STALLI ROSA”.   

 

 

IL CAPO RIPARTIZIONE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

 

Premesso che: 

 

 Il Comune di Niscemi manifesta sempre particolare attenzione per il benessere e la sicurezza 

dei suoi cittadini, delle donne in gravidanza e dei genitori con bambini piccoli, che 

necessitano di maggiore facilità di accesso ai servizi pubblici e ai luoghi di interesse 

cittadino; 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 10/12/2025, avente ad oggetto: 

“Istituzione di spazi riservati alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di 

gravidanza o di genitori con bambino di età non superiore a due anni muniti di contrassegno 

speciale denominato permesso rosa”; 

 L'istituzione di stalli di sosta riservati rappresenta un intervento volto a favorire l'inclusione 

sociale e a migliorare la qualità della vita dei cittadini più vulnerabili, in linea con le 

politiche di sostenibilità urbana e di attenzione alle esigenze delle famiglie; 

 con la dicitura “stalli rosa” si intendono gli stalli riservati alla sosta di veicoli a servizio 

delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due 

anni, muniti di contrassegno speciale, denominato “permesso rosa” altrimenti detto 

PASS ROSA; 

 con le modifiche apportate al Codice della Strada in attuazione del Decreto Legge del 10 

settembre 2021 n.121, gli stalli rosa sono stati riconosciuti come stalli sosta appositamente 

identificati e riservati ad uso esclusivo di specifiche categorie di utenti; 

 

Atteso che: 

 

 ai sensi dell’art. 149 del regolamento attuativo del Codice della Strada tutti gli stalli riservati 

sono identificati con strisce di delimitazione di colore giallo; 

 sono state pubblicate le indicazioni preliminari per la segnaletica degli “stalli rosa” (G.U. n. 

119 del 23.05.2022), individuando il seguente pittogramma che rappresenta le due 

condizioni di possibile utilizzo dello stallo rosa, ovvero donna in stato di gravidanza e 

genitore con un bambino di età non superiore a due anni; 

 

 



  

COMUNE DI NISCEMI 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
SEZIONE VIABILITA’ E SICUREZZA URBANA 

VIA VESPRI, 72 93015 NISCEMI CL TEL. 0933-959756 / 0933-881001 
 

 

 

                                                                   
 

Richiamato l’art. 188 - bis del D.lgs. n. 285/92 e ss.mm.ii. di disciplina della sosta dei veicoli al 

servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due 

anni; 

 

Considerato che:  
 

 l'istituzione di stalli rosa in alcune aree strategiche del Comune consentirà alle donne in 

gravidanza e ai genitori con bambini di parcheggiare in prossimità degli accessi principali ai 

luoghi di pubblico interesse, migliorando la loro accessibilità e la sicurezza; 

 sono già presenti sul territorio Comunale stalli di sosta rosa “di cortesia” per donne in stato 

di gravidanza o genitori con bambini di giovane età fruibili gratuitamente; 

 

Ritenuto necessario disciplinare l’utilizzo di detti stalli rosa sul territorio comunale e di adeguare la 

segnaletica in recepimento delle disposizioni normative in materia; 

 

Visti: 

 

 il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 

successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di 

Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e la 

Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 la Determinazione Sindacale n. 06 del 20.03.2025 con la quale venivano attribuite le 

funzioni titolari di Posizione Organizzativa; 

 La Legge 15 luglio 1994, n. 444; 

 gli artt.5, 6, 7, 37, 39 , 158 e159 del N.C.d.S. approvato con D.L. 285 del 30.04.1992 

nonché gli allegati artt. del Regolamento d'esecuzione e di attuazione n° 495/92 e 

successive integrazioni e modifiche; 

 la direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle 

norme del Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per l'installazione e la 

manutenzione”; 

 le indicazioni riguardanti gli stalli rosa di cui al D.lgs. 121/2021 convertito dalla Legge 

156/2021; 

 le indicazioni riguardanti la segnaletica per gli stalli rosa di cui al Decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili del 7 aprile 2022; 

  Visto I 'O.R.EE.LL.R.S . 

 

 



  

COMUNE DI NISCEMI 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
SEZIONE VIABILITA’ E SICUREZZA URBANA 

VIA VESPRI, 72 93015 NISCEMI CL TEL. 0933-959756 / 0933-881001 
 

 

 

 

ORDINA 

 

L’istituzione di N. 11 spazi riservati alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di 

gravidanza o di genitori con bambino di età non superiore a due anni muniti di contrassegno 

speciale denominato “permesso rosa” nelle seguenti vie: 

 

 via Cordova n. 2, adiacente palazzo comunale, tratto compreso tra la via XX Settembre e la 

P.zza Vittorio Emanuele III, n. 1 stallo di sosta; 

 via Garibaldi, n. 49, tratto compreso tra la via Scuole e la via Cavour, n. 1 stallo di sosta; 

 via Umberto n. 28, tratto compreso tra la via XX Settembre e la via V. Crescimone, n. 1 

stallo di sosta; 

 via G. Mazzini n. 80 nelle vicinanze dell’ufficio sanitario, tratto compreso tra la via XX 

Settembre e la P.zza Plebiscito, n. 1 stallo di sosta; 

 via G. Pitrè, antistante ufficio postale, tratto compreso tra la via C. Traina e la via M. S. 

Arca, n. 2 stalli di sosta; 

 P.zza Melvin Jones, nelle vicinanze dell’ospedale civico suor Cecilia Basarocco, lato ovest 

ingresso/uscita ufficio CUP, n. 2 stalli di sosta; 

 via Madonna, nelle vicinanze della chiesa, altezza civ. 101/109, n. 1 stallo di sosta; 

 via XX Settembre, nelle vicinanze del cimitero comunale, cancello ingresso /uscita lato 

sud, n. 2 stalli di sosta.  

 

Che le aree di sosta riservate a veicoli a servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori 

con un bambino denominati “stalli rosa” presenti sul territorio comunale possono essere 

utilizzati dai possessori di permesso rosa (PASS ROSA) rilasciato dal Comune di residenza 

con le seguenti limitazioni: 

1. esibizione sul veicolo del permesso rosa (PASS ROSA) durante la sosta; 

2. sosta consentita su stalli rosa non superiore a 1 ora, da dimostrare con esibizione del disco 

orario segnalando l’ora di inizio della sosta. 

 

D I S P O N E 

 

1. Che per i cittadini residenti nel Comune di Niscemi, l’autorizzazione alla sosta su stalli rosa 

(permesso rosa/PASS Rosa) sia rilasciata dal Comando di Polizia Locale, previa istanza da 

parte degli interessati in possesso dei requisiti richiesti; 

2. Di predisporre opportune informazioni sulle modalità di richiesta e ottenimento del 

permesso rosa (pass rosa) sul sito internet istituzionale del Comune di Niscemi comprensive 

della modulistica per la predisposizione dell’istanza; 

3. Che gli stalli rosa presenti sul territorio Comunale siano identificati con apposita segnaletica 

verticale come previsto da D.lgs. 121/2021 convertito dalla Legge n. 156/2021 e riportato 

nell’allegato 1 al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili del 7 

aprile 2022: 

 

         

 



  

COMUNE DI NISCEMI 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
SEZIONE VIABILITA’ E SICUREZZA URBANA 

VIA VESPRI, 72 93015 NISCEMI CL TEL. 0933-959756 / 0933-881001 
 

 

 

       
 

 

 

Che gli stalli rosa siano identificati con strisce di delimitazione di colore giallo e con il seguente 

pittogramma al centro: 

 

 

                                                       
 

 

 

La apposizione della segnaletica stradale prevista dalla direttiva Ministeriale 24/10/2000, da 

posizionarsi nel rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla normativa vigente in materia, con 

particolare riferimento al succitato Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice 

della Strada per quanto riguarda le caratteristiche dei segnali stradali, rammentando che tale 

apposizione dovrà essere ultimata almeno quarantotto ore prima dell’entrata in vigore del presente 

atto. Tale apposizione dovrà essere effettuata a cura della III Ripartizione, che dovrà altresì avere 

cura di mantenere in perfetta efficienza la stessa, durante tutto il periodo di validità del presente 

provvedimento. 

 

Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei veicoli al servizio 

delle Forze di Polizia nonché dei veicoli in servizio di emergenza i cui conducenti, tuttavia, saranno 

tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie a garantire la sicurezza della circolazione veicolare e 

pedonale. 

Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente atto 

mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge e mediante consegna ai 

seguenti soggetti: 

 Stazione Carabinieri di Niscemi; 

 Commissariato di Pubblica Sicurezza di Niscemi; 



  

COMUNE DI NISCEMI 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
SEZIONE VIABILITA’ E SICUREZZA URBANA 

VIA VESPRI, 72 93015 NISCEMI CL TEL. 0933-959756 / 0933-881001 
 

 

 

Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui 

all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza 

della presente ordinanza. 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 

1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o 

per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Sicilia. 

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 

successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o 

dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della 

segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, 

secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

In alternativa potrà essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 

120 giorni decorrenti dalla data di notificazione e dalla data di avvenuta pubblicazione all’ Albo 

Pretorio del Comune.  

A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente 

ordinanza è l’Ispettore Capo di Polizia Locale Dott. Emanuele Di Dio. 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché 

dalla normativa vigente in materia. 

 

Dalla Residenza Municipale.  

 

 

 
        Il Responsabile del Procedimento Istruttorio                                             Il Responsabile del Sezione Viabilità 

                    Ispettore Capo di Polizia Locale                                                             Ispettore Capo di Polizia Locale   

                           Dott. Emanuele Di Dio                                                                                  Gaetano Spataro                             

                               

 

                                                 

  

   Il Capo Ripartizione della Polizia Locale 

                                                             Dott. Gaetano Ficicchia 


